quod nondum uidēs, ut merito possis ad id quod credideris peruenire. Quod enim uidet quis, quid sperat? Si autem quod non uidemus speramus, per patientiam expectamus (Rom 8,24-25).

[19] 2. Fides ergo haec et salutis est regula, credere nos IN DEUM PATREM OMNIPOTENTEM, UNIVERSORUM CREATOREM, REGEM SAECULORUM, IMMORTALEM ET INVISIBILEM. Ipse est quippe deus om(1073)nipotens, qui in primordio mundi cuncta ex nihilo fecit, qui est ante saecula, et qui fecit et regit saecula. Non enim tempore augetur, aut loco distenditur, aut aliqua materia concluditur aut terminatur: sed manet apud se et in se ipso plena et perfecta aeternitas, quam nec comprehendere humana cogitatio potest, nec lingua narrare. Nam si munus quod promittit sanctis suis, nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit (cf. 1 Cor 2,9): quomodo potest ipsum qui promittit, aut mens concipere, aut cor cogitare, aut lingua narrare?

3. CREDIMUS ET IN FILIUM EIUS IESUM CHRISTUM, DOMINUM NOSTRUM, deum uerum de deo uero, dei Patris Filium deum, sed non duos deos: ipse enim et Pater unum sunt (cf. Io 10,30); et per Moysen populo insinuat, dicens: *Audi, Israël, mandata uitae: dominus deus tuus dominus unus est* (cf. Deut 6,4). Si autem uis cogitare quemadmodum aeternus Filius de aeterno Patre sine tempore natus sit: redarguit te Isaías propheta, qui dicit: *Natiuitatem^b eius quis enarrabit* (Is 53,8)? Natiui-

³ Véase la nota 2 al sermón 184.

^b] generationem PL.

Así, pues, el nacimiento de Dios a partir de Dios, ni puedes pensarlo ni explicarlo; sólo te es posible creerlo para poder alcanzar la salvación, según las palabras del Apóstol: *Quien se acerca a Dios es preciso que crea que existe y recompensará a los que le buscan.* Si, pues, deseas conocer su nacimiento según la carne que se dignó aceptar por nuestra salvación, escucha y cree que nació del Espíritu Santo y de la virgen María. Aunque, incluso este nacimiento, ¿quién lo narrará? ¿Quién puede valorar en su justo punto que Dios haya querido⁴ nacer como hombre por los hombres, que una virgen lo haya concebido sin semen de varón, que lo haya alumbrado sin perder la integridad y que después del parto haya permanecido íntegra? Nuestro Señor Jesucristo entró, por libre voluntad, en el seno de la virgen; siendo inmaculado, llenó los miembros de una mujer; hizo grávida a su madre sin privarla de su virginidad; habiéndose formado a sí mismo, salió y mantuvo íntegras las vísceras de la madre. De esta forma revistió del honor de madre y de la santidad de virgen a aquella de la que se dignó nacer. ¿Quién puede comprender esto? ¿Quién puede explicarlo? En consecuencia, ¿quién narrará su nacimiento? ¿Quién tendrá mente capaz de comprender o lengua capaz de explicar no sólo que en el principio existía la Palabra, carente de todo principio de nacimiento, sino también que la Palabra se hizo carne, eligiendo una virgen para convertirla en madre y convirtiéndola en madre, pero conservándola virgen? En cuanto Hijo de Dios, no